
 

КЫРГЫЗ  РЕСПУБЛИКАСЫНЫН                                                         МИНИСТЕРСТВО  

 БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ                                                            ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ      

      МИНИСТРЛИГИ                        КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

   БУЙРУК 

                                                                          ПРИКАЗ 

 

_____________________№______                                               

    

Бишкек ш.                                                                                                                                                  г.Бишкек 

Жалпы билим берүү уюмунун педагогикалык кызматкеринин  

кесиптик стандарттарын бекитүү жөнүндө 

 

   Билим берүүнүн сапатын жогорулатууга жана мугалимдин ордун, 

анын кесиптик милдеттерин түшүнүүгө багытталган педагогикалык 

компетенцияларды калыптандыруу, ошондой эле анын кесиптик 

милдеттерин аткаруу үчүн талаптарды жогорулатуу максатында Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 30-сентябрындагы № 505 

токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасындагы Улуттук 

квалификациялык системанын концепциясына жана Кыргыз 

Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 2021-жылдын 

8-июнундагы № 978/1 буйругу менен бекитилген квалификациялык 

талаптарга ылайык, Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим 

министрлигинин 2023-жылдын 15-июнундагы              № 4237/1 буйругу 

менен бекитилген эксперттик комиссиянын корутундусунун негизинде 

буйрук кылам: 

1. Төмөнкү Жалпы билим берүү уюмунун педагогикалык 

кызматкеринин кесиптик стандарттары бекитилсин: 

 «Жалпы билим берүү уюмунун (башталгыч билим берүү) 

педагогикалык кызматкери (мугалими, педагогу)» 1-тиркемеге ылайык; 

 «Жалпы билим берүү уюмунун (негизги жалпы жана орто 

жалпы билим берүү) педагогикалык кызматкери (мугалими, педагогу)» 2-

тиркемеге ылайык. 

2. Кыргыз Республикасынын Эмгек, социалдык камсыздоо жана 

миграция министрлигине каттоо номерин берүү менен кесиптик 

стандарттардын реестрине киргизүү үчүн «Жалпы билим берүү уюмунун 

(башталгыч билим берүү) педагогикалык кызматкери (мугалими, 

педагогу)» кесиптик стандарты жана  «Жалпы билим берүү уюмунун 

(негизги жалпы жана орто жалпы билим берүү) педагогикалык кызматкери 

(мугалими, педагогу)» кесиптик стандарты жөнөтүлсүн. 

3. Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим 

министрлигинин «Жалпы билим берүү уюмунун педагогикалык 

Кол койгон: Кендирбаева Д.Ш., 20.06.2024№ 935/1, 20.06.2024



кызматкеринин кесиптик стандартын бекитүү жөнүндө» 2022-жылдын 27-

июнундагы № 1269/1 буйругу күчүн жоготту деп табылсын. 

4. Буйруктун аткарылышын контролдоо Мектепте билим берүү 

маселелерин көзөмөлдөгөн министрдин орун басары М.У. Касымалиевге 

жүктөлсүн.  

Об утверждении профессионального стандарта педагогического 

работника общеобразовательной организации 

 В целях формирования педагогических компетенций, направленных 

на повышение качества образования и понимания роли педагога, его 

профессиональных обязанностей в соответствии с Концепцией 

национальной системы квалификаций в Кыргызской Республике, 

утвержденной Постановлением Правительства Кыргызской Республики от 

30 сентября 2019 года № 505 и квалификационными требованиями, 

утвержденными приказом Министерства образования и науки Кыргызской 

Республики № 978/1 от               8 июня 2021 года, на основании заключения 

экспертной комиссии, утвержденной приказом Министерства образования 

и науки Кыргызской Республики № 4237/1 от 15 июня 2023 года, 

приказываю: 

1. Утвердить следующие профессиональные стандарты 

педагогического работника общеобразовательной организации:   

 «Педагогический работник (учитель, педагог) 

общеобразовательной организации (начальное образование)» согласно 

приложению 1; 

 «Педагогический работник (учитель, педагог) 

общеобразовательной организации (основного общего и среднего общего 

образования)» согласно приложению 2. 

2. Направить профессиональный стандарт «Педагогический 

работник (учитель, педагог) общеобразовательной организации (начальное 

образование)», профессиональный стандарт «Педагогический работник 

(учитель, педагог) общеобразовательной организации (основного общего и 

среднего общего образования)» в Министерство труда, социального 

обеспечения и миграции Кыргызской Республики для внесения в реестр 

профессиональных стандартов с присвоением регистрационного номера. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и 

науки Кыргызской Республики № 1269/1 от 27 июня 2022 года «Об 

утверждении Профессионального стандарта педагогического работника 

общеобразовательной организации». 

4. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра М.У. Касымалиева, курирующего вопросы 

школьного образования. 

 

  Министр        Д. Ш. Кендирбаева 
 

Кол койгон: Кендирбаева Д.Ш., 20.06.2024№ 935/1, 20.06.2024



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Кол койгон: Кендирбаева Д.Ш., 20.06.2024№ 935/1, 20.06.2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

